Sect. II. De furtis minutis multiplicatis. 659

suis cit. dub. 7. etiam requiri, ut taliter successivè,
& præsertim à pluribus auferens non sit valde
pauper & egens: alioquin excusabitur semper à
mortali, & restitutionis debito gravi. Jam restat
dubium in assertione indicatum.

Quid de furtis minutis factis eidem

à diversis,

E Xempli gr. plures transeuntes vineam, singuli⁴⁵
paucos botros decerpunt: plures intrantes
cellam vinariam singuli modicum furantur vinum,
vel furtivè bibunt: plures famuli eidem domino
modicam pecuniam subtrahunt &c. ita tamen, ut
omnia simul sumpta conficiant quantitatem no-
tabilem in grave detrimentum domini. Quæritur,
quantum singuli peccent, & ad quid obligentur?

Hic certum est, si plures communi consensu
confilio, cooperatione ita furentur, singulos pec-
care mortaliter, & obligari ad restitutionem in fo-
lidum, scilicet in defectu aliorum: quia singuli
sunt causa moralis totius damni. Quòd si unus
primus incipiens ejusmodi furtum minutum, solo
exemplo suo aliis causa fuit, ut alii grave damnum
inferrent, utique peccavit mortaliter, & ex chari-
tate saltem sub mortali tenetur ad compensandam
partem à se ablatam, si spes sit probabilis, etiam
alios damnum compensaturos, uti cum aliis ob-
servat Layman. lib. 3. tract. 3. p. 1. cap. I. num. 3.

Quæstio ergo, & difficultas solum est, utrum,
quando quis sciens, alios quoq; modica furari, vel⁴⁶
furatos esse, nihilominus, & ipse modica furatur,
absq; omni consensu tamen, cooperatione, vel in-

T t 2

fluxu

660 Tract. V. in VII. & X. precept. Decal. Cap.
fluxu in furtu aliorum, peccet mortaliter, & tuere teneatur suam partem, ex eo, quod ab suo & aliorum furtis proximo notabile damnum inferri? Affirmativa sane communis est Sentia. Navarr. Medina, Major, Cordoba, Argent. Sayrus, Vasquez. alii cum Molina supra, Filium tract. 32. cap. 10. num. 149. Ratio tota est: quod talis sciens cooperetur ad grave damnum peccati.

47 Probabilior tamen videtur Sententia oppositiva Lessii lib. 2. cap. 12. d. 9. Sanchez lib. moral. cap. 21. Tanner. tom. 3. d. 4. q. 6. art. Lugo disp. 16. Sect. 3. §. 2. Diana p. 2. trad. resol. 42. Ratio est : quia talis nec infert gravatum ratione sui furti secundum se , quod est guum & veniale esse supponitur : nec ratione furti ut conjuncti cum furtis aliorum : quia suisto nullo modo cooperatur ad furta aliorum , grave nocumentum ex omnibus resultans non satur per tuum furtum , sed per furta aliorum , quibus nullo modo causa fuisti. Alioquin legetur , quod posito ad furtum mortale sufficeret ganti pacios , & Titius jam abstulisset octodecim tu autem conscientius absque ulla cooperacione ferres solum duos pacios , peccares mortaliter . Titius venialiter tantum , quo nil absurdius : eo casu non peccas mortaliter , nec consequenter sub mortali obligaris ad restitutionem aliquam . Aliud est , si unus , & idem tali modo furetur enim ipse solus totius damni causa est . etiam est , de eo , qui jam ægrotum , vel vulneratum , alioquin supervicturum , denuò leviter vulneratum

occidit, quia infert gravissimum detrimentum, quod morbus, vel vulnera priora non intulissent. Fundamentum ergo oppositæ Sententiaz, seu principium illud. *Omnis scienter cooperans ad grave damnum alterius, peccat graviter: verum solum est, quando quis influit in totum damnum moraliter, Jus tu, concursu &c. aut per se graviter damificat: non item si leviter tantum.*

ASSE RTIO IV.

Furta domesticorum, Uxorū, filiorū, Reli-⁴⁸
giosorum, famulorum &c. facta invito marito,
pare, Prelato, domino &c. sunt vera furta: ut
tamen mortalia sint, regulariter requiritur major
materie quantitas, quam in furta extēnorū.
In hoc omnes consentiunt. Et

Ratio est: Quia ex una parte omnes illi verè⁴⁹
ur suprant rem alienam invito domino; ideoque
vera furta committunt: ex alia autem parte pa-
terfamilias v. g. non ita invitus est, quòd res sua à
domesticis surripiatur, quam si surriperetur ab ex-
traneis: nec vult jus suum ita strictè tenere adver-
sus domesticos, sicut adversus extraneos; aut si
valde invitus esse videatur, graviter succenseat,
plerumque tamen non tam ratione rei accepiaz &
quoad substantiam invitus est, quam ratione mo-
di accipiendo, scilicet clam, furtum, non petita li-
furetur. Aut ratione mali finis v. g. ut lusu, pota-
vulneratione &c. perdant, uti observat communis DD.
N. varrus uterque Molina, Lessius, Lugo c. t. Un-
de etiam contra tales personas domesticas, uxo-
rem,

T t 3

662 Tract. V. in VII. & X. precept. Decal. Cap.
rem, filios, amicos &c. in foro externo non
ceditur actio pœnalis & famosa furti, sed ali
tior amotarum rerum. Neque contra fam
vel ancillas actionem instituere potest paten
tias, si furtæ modica sunt, Secùs est, si sunt im
dica; vel nimis multiplicata: ut ex comuni l
norat Julius Clarus lib. 4. sentent. §. furtum.
apud Layman. cit. c. 1. num. 4. Illud auct
operosum est decernere, quænam in ejusmodi
mesticorum furtis quantitas requiratur, ne
ria ac sufficiens sit ad peccatum mortale; Va
varia prolixè disputantibus tandem commun
pientum consensu est hæc.

50 Regula generalis: In ejusmodi domellici
furtis nullam posse dari certam regulam, quæ
quantitas requiratur, & sufficiat ad peccatum
tale, sed consideratis circumstantiis prudentis
fæstarii judicio decernendum esse. Nam min
itus erit, & notabiliter præsumetur esse don
nus dives, liberalis, amicus, quæm pauper,
parùm amans &c. minus invitus, si domellici
rentur ad proprios usus, quæm si ad dandum
minus, si panem, vinum, esculentorum rela
quæm si peccuniam, vestes, alia pretiosa: mi
quid modicum, & rarò, quæm si frequenter, re
mis magnum quid surripiant: si sis multum
& industriùs, quæm si negligens & parvus
menti: & ita de sexcentis. Notat enim L
disp. 16. sect. 4. n. 67. pietatem patris v.g. in
um, itemque mariti in uxorem, Prælati in fid
tum &c. diminuere involuntarium: is enim

Decal. Cap.
terno non
, sed alii
contra fam
est patern
si sunt in
comum
furtum, &
Illud acc
eiusmodi
tur, nec
ortale; V
commun
domestic
am, que
ecatum n
udentis C
Jam min
ur esse do
uper, ave
domestic
dandum.
rum relig
iosa: min
uenter, re
nultum
& parvi
et enim L
s v. g. in
lati in f
is enim
fis

facile credendus est velle esse ita invitus, ut filiis illa turba non nimis gravia imputetur ad peccatum mortale, & consequenter ad æternam damnationem. His ergo & similibus expensis discernendum erit, an præfati domestici peccaverint, mortaliter cum obligatione restitutionis, nec ne, Claritatistamen gratiâ, & frequentis praxis, breviter percurranus singulos.

§. IV.

Uxores.

PEcce mortaliter uxor peccatô furti, si notabili quantitatem surripit de bonis mariti, quorum scilicet ipse habet dominium, vel saltem administrationem, seu usumfructum, uti sunt ipsa bona dotalia, & lucra communia: nimirum graviter rationabiliter, & quoad substantiam, non modum tantum, invito marito. *Omnes.* Ratio jam dicta est: quia revera usurpat rem alienam, scilicet ad maritum jure domini vel administrationis spectantem, justè invito domino: ergo peccat peccato furti, & quidem mortali, si notabilis sit quantitas, semper tamen major, quam alias, consideratis circumstantiis personarum, facultatis, magnitudine dotis allatae, aliisque judicio prudentis æstimandis, juxta paulò ante dicta. Atque apud omnes in confessio est, uxorem in tali quantitate notabili surripientem etiam teneri ad restitutionem sub mortali. At quomodo restituet? respondetur: vel statim restituat de bonis propriis paraphernalibus, si habeat: vel post mortem ma-

T t 4

titi

664 Tract. V. in VII. & X. Precept. Decal. Cap.

riti restituet hæredibus ex dote, vel aliunde acquisiti: si neutrum possit, saltem aliis modis, n*on* quiis, officiis &c. aut ipsi marito, aut postea hæredibus compendiare conabitur. Tandem si possis, excusabit i*m*potentia, juxa communio doctrinam in materia de restitutiōe. Insuper aliqua hic advertenda sunt.

§2 I. Pro patuitate materiæ excusante uxori peccato mortali furti, servari potest regula, quæ cum Banne, aliisque tradunt Diana p. 2. t. 11. fol. 34. & Tamb. lib. 8. c. 3. §. 4. n. 2. Nam rum uxorem dīvitis posse auferre, & expender singulis annis partem vigesimam lucri annui, annuorum reddituum: loquentes de expensis eleemosynas, & honestas donationes: eadem ergo quantitas poterit excusare à peccato mortali furtis uxorum; saltem quando patrimonium non mediocre, & non nimium est. Nam unius saliter loquendo, hoc ipsum nimium videtur Legioni cit. n. 64. & merito. Nam si uxor Pippis habentis v. g. ducenta millia annuorum reddituum, posset quotannis infcio marito decem millia usurpare, vel furto auferre, citra monitum quod certè vel ditissimorum consuetudo non probat.

§3 II. Insuper citra omne peccatum, & licet uxor de bonis mariti auferre, ac disponere potest ex diversis capitibus. Communiss DD. Narbonus c. 137. n. 3. Layman. lib. 2. de Charitate t. 1. Diana p. 5. resol. 34. 1. Quando ipsa uxor bona administrat, & familiam gubernat, vel con-

sentiente viro, ut sàpè fit, vel viro absente, ægrotō, amente, aliâve causâ impedito; quo casu potest facere honestas donationes, eleemosynas & similes expensas, quas ipse vir gubernans faceret, vel facere deberet, non autem notabiliter majores, ut notat Navarrus *cit. n. 144.* 2. Si vir ita concedat expresse, vel tacitè, aut rogatus facile concederet, aut saltē rationabiliter concedere deberet: ut si pro necessitatibus familiæ, (maximè quando maritus tenax non sufficienter vel libenter dat) pro suo viçtu vel cultu, juxta suum statum accipiat: si faciat donationes liberales, maximè remuneratorias & eleemosynas secundūm consuetudinem aliarum suæ conditionis fœminarum: si quid alicui det ad avertendum damnum corporale mariti &c. tunc enim præsumitur adesse ejus voluntas, exemplò Abigaelis *I. Reg. 25.* 3. Quandocunque occurrit casus aut necessitas, in qua ipsem maritus deberet, ac teneretur facere aliquas expensas, vel eleemosynas, v.g. in extrema vel gravi necessitate proximi, imò etiam ipsam necessitate, si maritus habens bona superflua, nunquam vellet dar eleemosynam, servato debito moderamine, potest, & dehet facere uxor: tunc enim quoad hoc quasi viri locum, iusque defectum supplet, idque ipso jure divino, quo uxor data est in adjutorium viri, ut observat noster Marchant. *tribun. tr. 2. tit. 4. secc. 2.* 4. Si det aliquid patri, matri, imò fratri, sorori, ut filius ex alio marito, quando hi egent alimentis, & ipsa aliunde non habet bona propria, qui-

T t s

bus

bus eos alat: attamen hoc casu ex jure comm
sulato matrimonio debet ipsa, quæ dedit, re
tuere ex sua dote hæredibus mariti, ut docet
munis. *Ratio est.* Quia quoad hæc damnun
fert marito, cuius consensum rationabiliter po
sumere non potest.

54 III. Ex eo porrò, quod uxor ex bonis ma
possit expendere per annum vigesimam circu
partem annuorum reddituum in moderatas
mosynas, aut donationes liberales juxta statum
um, rectè colliges cum *Molina*, *Tamburino*,
aliis, eam posse illas eleemosynas, vel donationes
simil aggregare, & totam summam uni in
pauperi, aut amico largiri, secluso alio incons
nienti, de quo mox. At nunquid licebit una
eiusmodi summam aggregatam ex eleemosynis
vel donationibus, quas posset facere aliis, si
si, suisque casibus applicare, aut in futurum
servare? Curiosa quæstio: tamen practica. Re
spondetur cum distinctione, non licere quæ
eleemosynas: hæc enim debentur pauperibus, q
lis ipsa non est; neque maritus quoad hoc pos
censi esse conrentus: licere autem quoad
nationes vel expensas liberales: has enim sibi
potest reservare pro aliis, cur non etiam pro
ipsa? ait *Tamburinus*: merito tamen excipi
aliud inconveniens. Cùm enim ad decorum
familiæ ipsiusque mariti honorem spectet ele
mosynas, & hujusmodi donationes facere possi
bus, non poterit licite ita se gerere uxor, ut sem
per protus uni tantum congreget vel etiam libe

met applicet: quia sic merito invitus esset maritus: non igitur semper, non ordinariè, sed parcè, moderatè, & sine offensione decoris hac arte congregandi uni tantum, vel sibi ipsi, uti poterit, uxor.

IV. Pro ampliori declaratione dictorum de uxoribus, accipe casum, & praxin uxoris nequit ⁵⁵ tor providæ prædivitis viri, quæ exiguam, vel nullam dotem attulerat marito. Advertit hæc liberos se non suscipere, & inde fore, ut tempore viduitatis egere debeat; ideo partim ex pecuniis marito surreptis citra omnem ejus licentiam; partim ex elemosynis, & liberalibus donationibus, quas juxta statum suum facere poterat, sibi cumulatis; partim ex privato opere & labore suo: partim, quæ sibi ex concessis subtrahebat, utpote contenta tot annis unico panneo indumento, cùm licetè potuerit accipere duo vel tria, eaque holoférica, & pretiosè ornata, ac similibus &c. intra paucos annos matrimonii collegit summam trecentorum ducatorum, quos per fidelem servum negotiationi applicuit, atque felici successu intra aliquot annos tria millia aureorum aggregavit, sibique redditum, seu censum annum honestissimum emit pro viduitatis tempore reservandum. Potuitne eam summam, censumque sibi reservare, an verò hæredibus mariti defuncti restituere tenebatur? Respondetur: nec totum posse retinere, nec totum teneri restituere, sed utrinque partem, pro diversitate bonorum oblatorum. 1. Restituenda est pecunia clam surrepta inscio & nullo modo

668 Tract. V. in VII. & X. Precept. De sal. Cap.
modo consentiente marito, una cum interellis
si quod accepit; non item restituendum est
crum ex hujus surreptæ pecuniæ negotiatione;
quisitum, quia pecunia de se est sterilis, & lucrum
quod parit, tanquam merus fructus industriae
totum cedit industriae negotiantis. 2. Non re
stituenda, sed licite retineri potest pecunia ex
bore ejus extraordinario comparata, vel fraudu
do de suo genio, sumptibusque sicutis parcela
reservata ab uxore, una cum lucro ex ejusdem
pecuniæ negotiatione acquisito. 3. Restituenda
est tota pecunia ex eleemosynis alioquin dandis re
servata, non item ex ejusdem negotiatione
crum, ut ante dictum. 4. Pecunia autem ex
beralibus donationibus, quas facere potuisse, re
servata, non restituenda est tota de lucro nihil
solum eatenus, quatenus exinde familia passa
set detrimentum, tanta scilicet pars, qua re
expensa sufficeret ad familiæ honorem conservan
dum arbitrio boni viri.

§. II.

Filiifamilias.

561. **E**t hi peccant mortaliter peccato sunt:
invito patre notabilem quantitatem sum
pian de bonis patris, quorum scilicet dominium
vel saltem administratio, & ususfructus ad patrem
spectat, ut sunt ipsa etiam bona filii adventitia, &
profectitia. Certum apud omnes: ex illo Pro
28. Qui subtrahit aliquid à patre suo, & à marri
& dicit, hoc non esse peccatum, particeps homicidii
est. Ratio est eadem: quia verè usurpat rem alienam
invito

invito domino : ergo peccat peccato furti , & quidem mortali in sufficienti materiâ ; atque sub eadem culpa obligabitur restituere , aut ipsam rem ablatam , si existat , aut æquivalens ex bonis propriis , si habeat , aut postea adducere in divisionem cum fratribus : à quo tamen excusatur , si fratres similiter furati sunt , aut remittunt : aut si ipse pater vel jam condonavit , vel probabiliter putatur fuisse condonatus , si suislet rogatus à filio , qui præ verecundia rogare non est ausus , & summa non excedat id , de quo pater disponere poterat sine præjudicio & injuria aliorum filiorum , utpore sine diminutione portionis legitimæ . Communis DD. apud cit. Lugo, Layman, Lessius.

II. Omnes convenient ad furtum grave ⁵⁷ filio-
tum , & obligationem gravem restituendi , multò majorem requiri quantitatem , quàm in furtis extraneorum , ob rationem in Assertione allatam . Quænam autem quantitas sufficiat ad peccatum mortale , prudens Confessarius arbitrii debet non solum ex materia ablata , sed etiam ex circumstan-
tiis personarum : scilicet ex statu , & facultatibus parentis , ejus genio & affectu in filium , ex filio-
rum pluralitate , vel paucitate , ex filii accipientis
estate , & rei acceptæ usu &c. semper tamen vitando extrema , ut nec temerè peccati mortalis scrupulus iis iniciatur , nec etiam ansa præbeatur ad furandum nimium de bonis parentum : una enim certa mensura assignari non potest , quidquid co-
nentur Doctores. Audi aliquorum placita : Lessius , Navarrus , Fillincius , & alii volunt , filium non

679 Tract. V. in VII. & X. Precept. Decal. Cap. I.
non esse condemnandum peccati mortalis, si
vel tres aureos auferat à patre divite: fecis si am
chanico exiguæ fortunæ. Salas de hoc roga
respondit, filium unicum patris habentis cu
gentos aureos annuos, posse sine mortali au
singulis annis triginta aureos. Bannes dicit,
nus, quām quinquaginta aureos, non sufficeret
furtum mortale filii à Parente divite: quod de
tis filiorum Magnatum etiam concedit Lugo
16. sect. 4.

58 III. Id etiam apud omnes in confessio eis, s
liostamlias quemadmodum Religiosos, & seru
rarissimè peccare mortaliter auferendo esculent
seu poculenta, dummodo ipsimet absument, &
non aliis divendant, vel prodigant. Imò Sanc
lib. 7. moral. c. 21. absolutè negat, furtu parti
esculentorum & poculentorum commissa à filio
familias, Religiosis, & famulis, et si successivè
magnam quantitatem perveniant, unquam fit
peccatum mortale. Quod quidem verum est
si pater, Dominus, vel Prælatus invitus non in
quoad substantiam, sed solum quoad modum
secluso gravi damno familie, seu Monasterii. Cu
cùs omnino est, si is rationabiliter invitus in
quoad ipsam substantiam, eo quod inde gra
damna domui, vel Monasterio inferri possint:
si filii, Religiosi, vel famuli quotidie à cella
unam vel alteram mensuram vini surripiant, pa
sertim ubi vinum in pretio est: quis neget ipsius
uinus mensis, vel anni grave damnum illatum
& mortaliter peccaturum?

IV. Cæterum citra peccatum aliquas expensas⁵⁹
bonis paternis facere poterunt filii, præsertim
hoc regredere eleemosynas, donationes, recreaciones, vel lu-
dus honestos suo statui congruos. In primis de in-
terpretativo vel præsumpto parentis consensu, in le-
vibus facile præsumendo. 2. In extrema, vel gra-
vi necessitate proximi, si parentes ipsi nolint, nec
alii succurrere velint, aut possint. 3. Quando pe-
rigrinantur, vel extent in scholis exteris. 4. Quan-
do à parentibus habent deputatam summam pro
sua sustentatione, quod superest, vel subparcunt,
licet in pauperes, & alias eleemosynas, aut alios
prædictos usus erogant.

§. III.

Religiosi.

Non est sermo de furto Religiosi fortè facto⁶⁰
ab extraneo, vel ex bonis omnino alienis; in
hoc enim perinde se habet, ac cæteri fures, utique
nulla concessa majori quantitate à mortali excusan-
te. Sed sermo est de furtis Religiosi ex bonis Mo-
nastrii, vel Conventus sui. De hoc accipe breviter.

I. Religiosus subditus notabilem quantitatem⁶¹
surripiens de bonis ipsius Monasterii, utique pec-
cat mortaliter dupliciter, peccato furti contra
justitiam, & simul peccato proprietatis contra vo-
tum paupertatis. *Omnes.* Ratio est: quia licet Re-
ligiosus sit membrum Monasterii vel Conventus,
& quasi filius familias, quia tamen ex voto pauper-
tatis omnis proprietatis omnino incapax effectus
est, quidquid absque expressa, vel rationabiliter
præsumpta licentia Superioris surripit, usurpat, vel
con-

672 Tract. V. in VII. & X. precept. Decal. Cap.
consumit, tanquam verè alienum surripit, & con-
sumit: adeóquē peccat peccato furti, & vi-
tione paupertatis: idque pro ratione materia me-
taliter, vel venialiter, æquè, imò gravius, quam
culares tali voto non adstricti, sed rerum tempo-
rium capaces.

62 II. Quoad quantitatem autem mortalem, con-
munis est sententia DD. apud Molinam ^{ut in}
Sanchez lib. 7. moral. c. 20. num. 5. Layman
3. tr. 3. p. I. c. I. num. 5. in Religioso eandem
quantitatem sufficere & ad furtum mortale, &
mortalem transgressionem voti paupertatis, quan-
tive simul, sive successivè ablata sufficit ad furtum
mortale sacerdotalium (exceptis tamen usu con-
sumptibus, esculentis, & potulentis, in quibus qui
Superior plerumque magis invitus est quoad mo-
dum, quām quoad substantiam, major requiri-
quantitas ad mortale, qua nimurum Monasterii
vel communitati notabile aliquod damaū infer-
tur, ut Superior etiam quoad substantiam merito
invitus esse, & censeri debeat) Ratio est: quia quo-
ad alias res, pecunias v. g. suppellectilē &c. Pa-
latus censetur æquè, imò magis invitus, eas autem
à Religioso subditō, quām ab extraneo: non in-
quoad res usū consumptibiles, comestibiles, pro-
biles, nisi quatenus inde damnum grave Mono-
sterio inferretur, ut paulo ante dictum. In hac ergo
communi sententia peccati mortalis damnabis Reli-
giosum, si de bonis Monasterii tenuis surripit
unum florenum; in Monasterio opulento du-

CIVITAT.

III. N.

III. Nihilominus probabilis videtur senten-⁶³
 tia opposita ad peccatum mortale tam furti, quam
 violationis paupertatis in Religioso requiri ean-
 dem quantitatem, quæ requiritur in filiofamilias,
 ut peccet mortaliter furando de bonis patris. Ita
Rebellius, Ledesma, Fagundez, Cenedo apud Tamb.
lib. 8. Decal. c. 4. n. 8. & sequentibus. Ratio est:
 quia Religiosi inter filios computantur in Jure
Can. c. licet de sepulturis, saltē in favorabilibus.
 Deinde non sunt Prælati credendi magis invitū
 quoad rem clam acceptam à Religiosis, sed solum
 quoad modum, quam parentes carnales circa fi-
 lios, cum illi non minus, sed magis subditos suos
 tanquam spirituales filios diligere debeant, ut pro-
 inde non censeri debeant invitū quoad rem acce-
 ptam ejusdem quantitatis, in qua pater carnalis
 honestæ conditionis invitū non censeretur: ait
Rebellius apud Sanchez cit. Qui tamen cum com-
 muni sententia contrarium tenet, à qua & ego non
 censeo recedendum in praxi. Eādemque ratione
 discurrendum erit de peccato solius proprietatis,
 ac violationis voti paupertatis, quando Religiosus
 absque ulla licentia accepit, & usurpat res ab aliis
 oblatas, vel donatas. Sed hæc non sunt hujus
 loci.

IV. Religiosus denique de rebus Monasterii⁶⁴
 notabili quantitate surripiens, tenebitur ad resti-
 tutionem, si res ablata adhuc existat: si autem jam
 absunta, vel alienata sit, excusatitur ut pluri-
 sum ob impotentiam: cum restitutio debeat fie-
 ri de proprio bono: Religiosus autem nihil pro-
THOL. MORAL. PARS V. U u prium

674 Traēt. P. in VII. & X. Precept. Decal. Cap.
prium habeat. Nihilominus obligatus manet
modis sibi competentibus damnum Monasterii
farcire : v. g. acuratori executione sui officii
quod habeat ; aut si quid extraordinariū inducat
Monasterio lucrari vel acquirere possit. Arguit
alteri donavit bona fide accipienti, tenet et
monere, quod non possit rem acceptam retinere
sed restituere debeat, si adhuc existat: secundum
jam bona fide absumperit. Sin autem alterius
sibi donatam mala fide acceperit, quippe pro
sciens, Religiosum nil donare, vel alienare posse
is semper manet obligatus ad restituendum in ho
cie, vel æquivalente: juxta communem doc
nam in materia de restitutione possessoris mala
dei, tr. praeed. c. 2. Sect. 4. per totum.

§. IV.

Famuli, Ancillæ, Opifices.

65 I. **S**ervi seu famuli, & ancillæ, notabili qua
tate surripientes de bonis Domini, sine da
bio committunt furtum mortale; iterum tam
aliquantò majori quantitate requisita, quam
furtis extraneorum. *Ratio est:* quia partim re
usurpat rem alienam invito domino; partim do
mini censentur minùs inviti circa sibi servient
sciunt enim, attenta fragilitate humana, non pa
se ita fideliter ab iis administrari res domesticas,
ut aliquid subinde non adhæreat manibus con
stantium: sicut qui conducti operarios in vine
scit pro certo uvas ab iis comedendas, nec pollo
bovi trituranti os obturari.

II. Quoad quantitatem sufficientem autem ad 66 mortale, rursus certa regula assignari nequit, sed à Confessario prudenter expendi debet ex circumstantiis, maximè domini opulentia, tenacitate, largitate &c. minor enim quantitas sufficit in furto notabili simul facto, quām in furtis minutis successivē factis, ut supra generaliter notatum. Rursum minor longē quantitas sufficit in furtis pecuniariorum, quām in furtis cibariis & poculentis, raro enim peccant mortaliter surripiendo esculenta vel poculenta suae præsertim curæ commissa, ob rationem datam: imò sæpè excusantur per modum compensationis ob exiguum tractationem: de quo infra. Sed vide, quæ de hoc notavi *supra* §. I.

N. III.

III. Gravi ergo ejusmodi furto facto, famuli 672 aliqui domestici sine dubio contrahunt obligatiōnem restituendi: à qua tamen sæpissimè excusatuntur per impotentiam: & si absque magna difficultate restituere non possint, præcipiat eis Confessarius, ut extraordinariis sedulitatibus, officiis, laboribus, obsequiis &c. quoad fieri potest, compensare studeant. Quomodo autem famuli minus justō stipendium habentes, aut insufficientem sustentatiōnem, uti possint occulta compensatione, mox videbis *Sectione sequenti.*

IV. Denique dubium restat de Opificibus, qui 68 bus materia elaboranda datur, ut sunt sartores, textores, molitores, aurifices &c. & retinent, vel surripunt fragmenta, vel reliquias materiæ datae: an concrecente materia notabili peccant gravi-

U u 2

ter,

676 Tract. V. in VII. & X. Precept. Decal. Cap.
ter, & ad restitutionem obligentur? Responde
breviter: per se loquendo idem omnino dicere
esse de his, quod suprà dictum est de furtis mino-
ab uno factis eidem, vel diversis: eadem enim
ratio, si fragmenta sint alicujus momenti, & no-
minis currentur, vel repetantur. Secus, si frag-
ta sint parvi momenti & à dominis non multum
rentur, vel pro derelictis habeantur; idque manu
si ipsi inde nil lucentur, sed rursus aliis, pra-
tim pauperibus, applicent, uti post alios nunc
etiam Lugo cit. dis/p. 16. sect. 4. §. 2. & Diana p.
tr. 6. resol. 16. Per accidens tamen excusat
chez lib. 2. consil. c. 7. dub. 2. posse sartores
menta alicujus momenti reservare, vendere, vel
de sibi lucrari partim, quod domini eorum manu
conscii minus censeantur inviti, partim vero ad
cultam compensationem, cum sartores etiam
moratae conscientiae querantur communiter fin
dominis sufficiens pretium non solvi, quibus tan
ob sartorum copiam, si se, suosque alere valuerit
necessario laborare debeant. Intellige semper
dummodo notabile damnum domino evite.

SECTIO III.

Furta excusata, seu accepta per occasio- tam compensationem.

SUMMARIUM.

70. Occulta compensatio debiti certi licita est.
71. Si ad sint certae conditiones, scil. 1. ut quod accipitur
debitum ex justitia, & actus sic hic & nunc.

12. II. Ut debitum hoc justitiae sit omnino liquidum, & certum, & non dubium tantum.
13. III. Ut compensatio fiat ad equalitatem;
14. IV. Ut debitum non possit commodè aliâ viâ recuperari.
15. V. Ut quantum fieri potest, compensatio fiat in eadem re, vel specie.
16. VI. Ut res, in qua sit compensatio, non sit depositum.
17. VII. Ut caveretur damnum spirituale, & temporale debitoris, &c.
18. VIII. Periculum, aut ipsius compensantis, aut scandalum, aut alicujus tertii.
19. Visque ad n. 8. traduntur quatuor modi licet compendiandi: ubi: an possit tantum ad debitorem mutare etiam cum promissione, & juramento reddendi? vel intercipere rem debitoris ad alium missam? vel apud alium jam existentem &c.
20. Quando famuli, ancille, & officiales licet uti possint compensatione?
21. Et quando non?

ASSERTIO V.

Justa & licita est occulta compensatio debiti certi,⁶⁹ utpote vel ipsam rem tibi debitam occulte rapiendo; aut equivalens ex bonis debitoris auferendo: aut ex ejusdem bonis apud te existentibus retainendo: dummodo ad sint debite conditiones: eaque licite utitur quisvis creditor modo opportuno; etiam famuli, & officiales minus justo stipendium capientes, nisi domini iusta ex causa minus stipendum patti sint. Tota communis. Explico more solito.

678 Tract. V. in VII. & X. precept. Decal. Cap. I.

§. I.

*Justa & licita est occulta compensatio
debiti certi.*

70 **C**ertum apud omnes meos citatos, eis exceptis contradicat Henricus Quodlib. 6. q. 3. qui licet concedat, posse rem debitoris apud eum existentem retineri, negavit tamen, posse rem apud debitorem existentem auferri; eo quod non liceat injuriam injuriā compensare. Sed recipitur ab omnibus. *Patio est:* quia eo casu servatis debitibus conditionibus nulla infertur injuria debitori, quia solum aufertur ab eo, quod non habet, sed jure alterius est. Neque enim est iniuria vindicatio, sed defensio justa ab injuria, quae continuo vexat debitor, rem tuam vel tibi debet tam injuste detinendo, scilicet id, ad quod jus habes ex justitia, v. g. mutuum, pretium, mercenaria &c. : neque est vindicatio iniuria, qua nullum privato licita est propria auctoritate, sed solum compensatione, vel recuperatio illius, quod non habet, vel tibi debetur, & ab altero injuste detentus aliter recuperare non potes commodè; quod jure naturæ omnibus licere debet, quo cuique licet indemnem servare quovis modo citra novam injuriam alterius: sed hic agitur de tua indemnitate, seu recuperatione justi debiti, alias non facile recuperandi, ut supponimus, idque citra omnem injuriam alterius; servatis enim debitibus conditionibus, nulla infertur injuria debitori: ergo. *Una nec est prajudicium judicis,* quia supponitur do-

bitum
tari ne
ob ini
quo ca
præsum
tam ca
judici
fæ ess
stante
incurr
forte
tus po
gendo
debeb
pensat
am: u
bitori
quia r
perit,
n. 112
dab. I
L
C
l. V
& act
injusta
nis, n
ergo

bitum per Judicis sententiam commodè recuperari non posse, sive ob defectum probationis, sive ob iniquitatem debitoris, & etiam ipsius Judicis: quo calu & jus naturæ permittit, & rationabiliter presumitur, leges humanas non prohibere occultam compensationem facere, alias per sententiam Judicis faciendam: & si prohiberent, certè injūtæ essent. Unde sequitur talem occulte compensantem, minimè esse furem in conscientia: neque incurrire excommunicationem, aut aliam poenam forte in furantes latam: immo in judicio conveniens potest licetē jurare se nihil abstulisse; intelligendo, *injustè*, seu nihil alienum, quod sibi non debebatur. Insuper is statim, atque rem per compensationem sibi vendicat, facit eam omnino sumam: unde si forte postea pereat, sibi perit, non debitori (quidquid in contrarium dicat Medina) quia nimis omnis res, quæ perit suo domino perit. Ita communis DD. Vide Navarrum c. 17. n. 112. Molinam disp. 690. Lessium lib. 2. c. 12. dub. 10. & alios apud ipsos.

§. II.

Dummodo debita conditiones adsint.

Conditiones ergo ad justam compensationem, requisitæ sunt sequentes.

- I. Ut id, quod accipitur, sit debitum ex justitia, & actu, seu hic & nunc: utpote sive ex delicto & injusta lœsione, sive ex aliquo contractu emptoris, mutui, conductionis, commodati &c. Non ergo justè accipi potest, quod solùm debetur ex

U u 4

Chari-

Charitate, vel gratitudine: aut quod debetur non c
dem ex justitia, sed nondum pro hic & nunc
vendum est, sed in futurum tantum: quamdu
men spes est, te rem tuam, jure alterius finito, con
modè recuperare posse. Communis DD. ap
citatos. *Ratio est*: quia compensatio fit ad re
perandum id, quod alter tibi tenetur restituere.
alter tenetur restituere ex sola justitia, & prom
ne contractus, eo tantum tempore, quo ejus jus no
detinendi cessat: ergò illud solum justè accipi pos
test, quod ex justitia & actu hic & nunc debetur.
Quamvis etiam præoccupari possit debitum in fu
turum, v. g. mutuum, commodatum, locatum
ante tempus præfinitum auferendo, aut aliunde
ex bonis ejus compensando juxta modum
S. sequenti, quando morale periculum est, quod
quis postea rem suam non sit recuperatus; ut
ex communi docent Tannerus *disp. 4. q. 6. ad 4. Lugo disp. 16. sect. 5.* Diana p. 2. tr. 16. fol. 46. Tamb. lib. 8. tr. 2. c. 5. §. 1. Ratio est:
quia cuilibet licet, quando res sua est in periculo
illius assecrationem querere, sequitur indemnificatio
servare. Quod si tamen per anticipatam acceptio
nem tamen debitori lucrum aliquod cessaret, ne
damnum emerget, dehebis omnino compendere
quia alias subiret debitor poenam, antequam
peccatum morae committeret, ut notat. *Tan
nerus cit.*

72 II. Conditio. Ut debitum justitiae sit omni
liquidum, & certum, & minimè dubium: non
enim æquum est pro debito incerto velle solu
cione.

debetur quoniam certam; & in dubio melior est conditio possidentis: ergo qui dubitat, an res talis revera sit sua vel ipsi debita; sive dubio merè negativo, sive etiam positivo, dum quis scilicet habet quidem probabilem rationem pro se, stante tamen simul probabili ratione in oppositum, non potest justè uti compensatione, seu auferre rem ab alio, cum & ipse Judex tali casu deberet adjudicare rem possidenti: & auferendo inferret injuriam: non tamen deberet restituere, nisi post veritatem cognitam: de quo inferius.

III. Conditio. Ut compensatio fiat ad æquitatem; ut scilicet non plus accipiatur, quam debitum sit: alioquin auferens peccabit contra justitiam commutativam cum obligatione restituendi excessum, cum factus sit ditior invito domino.

IV. Ut debitum non possit commodè aliâ viâ recuperari intra, vel extra judicium, sive ob defecum probationis, sive ob malitiam Judicis, aut debitoris, aut non absque alio incommmodo, molestia, expensis, amissione favoris, aut benevolentiae Judicis, vel ipsius debitoris ait Lessius *cit. dub. 10.* nisi res eadem existens furto ablata esset: alioquin, si res aliâ viâ commodè possit recuperari, aut pertinendo ab ipso debitore, aut Judicis officium implorando, occultè compensans peccat quidem transgrediendo ordinem à jure constitutum, tamen communiter non graviter: cum nec grave scandalum, nec gravis Reipublicæ perturbatio inde communiter oriatur, ut cum aliis docent *Lugo & Diana cit.* Neque committit furtum vel injuria

Uus stitiae

stitiæ crimen aliquod restitutioni obnoxium : contra aliquos habet communis DD. cum S. Thoma q. 66. art. 5. ad. 3.

V. Ut, quantum fieri poterit, compendiatur in eadem re, vel specie functionem recipi utpote pecuniam pro pecunia, triticum pro tritico, vinum pro vino auferendo &c. Hoc enim cum commodè fieri potest, injustè compensatio ret in diversa specie, v. g. pro pecunia autem equum, pro tritico vinum, vel econtra: quia tunc absque justa causa debitor invitus cogitur alium contractum venditionis, vel permutacione ineundum: & hac ratione difficultius attingitur æqualitas debiti & accepti, faciliusque gravat debitor, cum compensans plerumque nolit accipere minus, & æquale difficulter tangat. Quod tamen compensatio in eadem specie fieri nequeat ob defectum rei, vel impedimentum aliquod, sæpe accidit, saltem in foro conscientiae (quidquid sit de foro externo) justè & licite fieri potest compensatione in quibuscumq; aliis rebus, servata semper æqualitate: v. g. si debitores tibi sex florenos in pecunia recuperare non possis, possis autem in vino vel frumento, accipias ejusdem valoris urnam in scapham frumenti: si equum tibi debitor consequi nequeas, accipias pecuniam, quantum justè æstimatur: ut ex communi notant Valde restit. c. I. dub. 8. Layman c. I. n. 9. fin. alii. Neque eo casu, si alium modum compensandi non habes, nisi accipiendo rem specie deversam cum gravi debitoris damno, ablinere co-

geris: dum is men e tuum c re deb Molin p. 2. r VI. positur deposit Navar probab in forc compe scientia bus, i tui deb fatione etiam deposit etanter do non modò parum notat constat auferre deposit aut co peres. VII gen

geris: debitori enim imputabitur tale damnum, dum is debita solvere non laborat? dummodò tamen ejus damnum non esset notabiliter malus, quā tuum debitum, tunc saltem ex Charitate abstine-re debet, ut in simili mox iterum notabo. Vide Molinam, Navarrum, Rebellum apud Dianam, p. 2. tr. 16. resol. 48.

VI. Ut res, in qua sit compensatio, non sit de-⁷⁶ positum. Ita habetur utroque Jure c. bona fide de depositis. & L. ult. C. depositis. Quamvis Petrus, Navarrus, Lessius, Tannerus, & Lugo cit. probabilitate putent, eas leges solum habere locum in foro externo: aut intelligendas esse: si aliter compensatio fieri possit. Alioquin in foro conscientiae secus facientem, servatis aliis conditionibus, non esse damnandum peccati. Quare rem tui debitoris ab ipso apud te depositam in compensationem debiti tui sine scrupulo retinebis: quin etiam rem tui debitoris apud alium tertium nude depositam, alioquin pleno dominio ad ipsum spectantem, in compensationem tui debiti alio modo non impetrandi, licet auferes: quia dummodò res sit tui debitoris, nec ad alium pertineat, patrum refert, ubi materialiter inveniatur: ut notat Tamb. cit. c. 5. §. 4. n. 3. Cæterum per se constat, te in compensatione tui debiti non posse auferre rem alicujus tertii apud tuum debitorem depositam, velei in pignus datam, vel locatam, aut commodatam, quia sic liquidò alienam raperes.

VII. Ut caveatur damnum spirituale, & tem-⁷⁷ porale

684 Tract. V. in VII. & X. Precept. Decal. Cap.
porale debitoris. Spirituale quidem: quatenus
conscius, se nondum solvisse debitum, manebat
huc in mala fide & conscientia peccati mortali.
Temporale vero, quatenus ob eandem ignoranciam
fortassis ipse debitor, vel ejus haeres, idem de-
bitum postea iterum solvet, cum constet de debito
non vero de solutione: ad utrumque cavendum
monendus erit de obligatione ablata, aut remi-
simulanda: dicendo v. g. jam esse solutum, te per
esse contentum cum ipso &c. id tamen solum ter-
ris ex Charitate, non ex justitia, quia neutrino
damnum intendis, sed tuo Jure usus es. Unde si
lumen teneberis ita cavere, si facilè & sine tuo co-
mmodo possis: & tunc negligendo peccabis qui-
dem contra Charitatem; at non contra Iustitiam
nec ad ullam obligationem obligaberis, nisi etiam
accepta, si debitor tibi secundò debitum solvitur,
hanc enim secundam solutionem sine dubio ex ju-
stitia reddere teneberis.

78 VIII. Ut etiam evitetur periculum, aut ipsius
compensantis, utpote propriæ infamiae, ne forte
deprehensus in foro externo fur censearis, aut
quam rei alienæ violentus invasor puniatis, ut
etiam notat D. Thomas loc. cit. aut scandali alio-
rum existimantium te furatum esse: aut alicui
tertii, v. g. ne forte tunc alias tanquam de-
suspectus habeatur, vel puniatur. Idque rufum
solum ex Charitate, non ex justitia: quia uteris po-
re tuo, & damnum tertii per accidens & præsum-
ptionem intentionem tuam sequitur actionem tuam, ut ne-
tat. Lugo loc. cit. ideoque ad id non obligaberis.

nisi facilè & sine tuo gravi incommodo possis. Poteris autem, & certè ex Charitate teneberis tale
manebit
i mort
ignora
idem deb
de debitor
cavend
ut remedi
im, te
olium ten
neutrui
Unde lo
fine tuo in
ccabis qu
Juffinian
nister
solvile
io ex justi
aut ipsius
ne fruct
autoc
ris, us
dali all
aliciu
de sum
ue rufu
uteris pa
præter
, ut no
igabes
nii
damnum proximi præcavere, saltem omittendo
interim compensationem, si tuum debitum exiguum sit v. g. paucorum aureorum, & probabile
sit, furtum alteri imputandum esse cum periculo
gravissimi damni, intamiae, pœnæ, fustigationis,
& maximè mortis: tunc enim, si non præcaveas, et si non pecces contra justitiam, nec ad ullam obli-
geris restitutionem, ut dictum, graviter tamen pec-
cates contra Charitatem, quæ præcipit, ne ob par-
vam tuam commoditatem gravissimum proximo
damnum inferas. Quare in his & similibus mag-
noperè expendenda sunt, & conferenda, tua utili-
tas, & proximi periculum. Vide Molinam tom.
3. disputat. 69. Denique eadem ratione dicen-
dum in casu, quo debitor tuus ob tuam occultam
compensationem fiat impotens ad solvendum aliis
anterioribus, aut magis privilegiatis debitibus, ac
creditoribus suis: quia id damnum aliorum credi-
torum per accidens sequitur ad tuam compensatio-
nem: & res, quam accipis, non est adhuc eo-
rundem creditorum, sed debitoris tui, ut suppo-
nimus; ideoque ordine Charitatis tibi præ aliis
prospicere poteris sine injustitia peccato: et si simi-
liter possis peccare contra Charitatem, si nimis
tu non multum, vel nihil egens re tua, omittendo
compensationem, nullum vel exiguum damnum
patereris; alias verò creditor pauper v. g. multum
egens re sua, grave damnum incurreret, ut no-
tant DD. cit.

§. III.

§. III.

*Eaque licet utitur quivis debitor modo
opportuno.*

Primus modus securissimus compescandi occidit est, rem proximâ apud te existentem in aequivalenti detinere, ut jam indicatum est. Iuxta debitori tuo simile debitum à te sive ante sive postea, etiam de industria & directa intentione compensandi contractum denegando: ut omnes contintunt. At quid si eo casu tu à Titio v.g. tibi debente centum aureos pro merce vendita, subito occasione oblata, vel prætensa, mutues alios centum expressè promittens, vel etiam jurans, te velle ad certum terminum solvere (casum specificè appossum habes in secundo præcepto de juramento poterisne nihilominus compensatione utendo) postea non solvere, Juristæ multi absolute negantur, multi absolute affirmant. Theologi rectius distinguunt. Si juratus promisisti non solum solvere, sed etiam non uti compensatione, id que vel explicitè in terminis, vel saltem implicite ad petitionem debitoris, qui forte timet ne ob compensationem ipsi non solvas, ob fecunditatem ita petiit, tunc omnia teneberis juramento, & compensatione uti non poteris, ut omnes fatebuntur: omne enim juramentum implendum est, quando sine peccato impleri potest: in proposito autem potest impleri sine peccato: ergo. Si verò juramento promisisti tantum solvere ad certum terminum, minimè verò non velle uti compensatione: utpote quia tunc de-

compensatione, excludenda nil cogitasti; & maxime si etiam expressè inclusisti, saltem reservatio-
ne mentali (juro tibi solvere ad istum terminum,
si & tu mihi solveris, alias non: tunc potes adhuc
uti compensatione. Ita cum aliis Molina *disput.*
160. & Lugo *disp.* 16. *se^t. 6. n. 117.* Ratio est:
quia tunc juramentum solum confirmat promissio-
nem, & auget obligationem solvendi, & nil aliud,
seu ad nullum aliud objectum se extendit: atqui
promissio, & obligatio solvendi quantacunque le-
cundum se non excludit compensationem, nam
qui compensat, verè solvit remittendo prius æqui-
valens debitum: ergo sic satisfacit etiam juramen-
to, quo se ad solvendum obligavit. Alia est ra-
tio de juramento solvendi usuras, quod omnino
obligare decernitur *c. debitores de jure jurando:*
qui enim jurat solvere usuras, clarè intendit solu-
tionem realem usurarum, alioquin nullum esset
objectum promissionis. Unde si mutuatarius ha-
beret aliunde jus contra usurarium, qui nimis
aliunde ei, aliquid debebat, non obstante jura-
mento de solvendis usuris, potest adhuc compen-
sare remittendo illud aliud debitum pro usuris pro-
missis; sic enim adhuc in æquivalenti solveret usu-
ras, adeoque adhuc plenè satisfaceret juramento.

Secundus modus priori vicinus, & communis
compensandi est, auferendo de bonis debitoris ⁸⁰
apud ipsummet debitorem existentibus, servatis
conditionibus supra positis, de quo nil speciale di-
cendum supereft. At quid si debitor tuus mittat
pecu-

688 Tract. V. in VII. & X. Præcept. Decal. Cap.
pecuniam suam ad alium , sive dono , sive peccato
emenda aliqua merce , sive forte in solutionem aliquam
cujus debiti , poterisne illam auferendo tibi
pensare tuum debitum ? Responsetur : si pecuniam
illa missa à tuo debitore nondum sit acceptata ab
tertio , adhuc poteris illam auferendo tibi compe
sare : quamdiu enim res nondum acceptata ab
alio , manet adhuc sub dominio mittentis , id est
adhuc verè compensas tibi de bonis debitorum
Similiter & econtra , si tertius aliquis mittat pecu
niam , vel aliam rem , ad tuum debitorem , in
dono , sive in solutionem debiti , sive in aliun
em ; siquidem tuus debitor illam pecuniam non
acceptavit per se , vel per alium , ipsum v. g. hu
lum à se missum , adhuc compensando auferre po
teris , quia accipis rem debitoris tui , in quem po
habes . Si autem pecunia , vel res illa nondum
acceptata à tuo debitore , non poteris auferre , que
tunc auferres rem tertii , in quam jus non habes
ut cum Vasquez & Lugore solvit Tamb. his lib. 3
tr. 2. c. 5. §. 4.

81 Tertius modus compensandi occulte est , auto
re de bonis debitoris tui apud alium tertium ex
istentibus seu casu , seu etiam simplici deposito ,
§. præcedenti in conditione sexta annotatum .
Certum autem est , te non posse auferre rem
debitoris apud alium tertium existentem , si ei
quo speciali jure obligata est , utpote ipsum pigno
data , commodata , locata &c. antequam ejus
extinguatur : tunc enim ipsi , qui tibi nil debet
veram injuriam , imò datinum inferres verissime

peccato furti, ut ex definitione furti supra explicata liquet. Unde etiam si Princeps sit tuus debitor, poteris in compensationem defraudare gabellas ipsimet. At certè non poteris easdem defraudare iam alteri venditas, vel locatas, propter rationem modò dictam: Quia tunc huic tibi nihil debenti injuriam, & dañum inferres. At quid si tertius aliquis sit debitor tui debitoris: v. g. Titius debet Cajo centum aureos: Causa similiter tibi: poterisne compensando auferre à Titio? Respondeatur: nequaquam posse, sic enim auferres pecuniam, quæ est adhuc Titii, in quam nullum omnino ius habes. Sed neque poteris, inscio ac invito debitore, propria auctoritate pecuniam illam à Titio exigere, vel recipere, sed debebis à Judice petere per sequestrationem illius debiti, ut tibi satisfiat, vel certe inducere tuum debitorem, ut tibi ius suum in Titium cedat, juxta communem Juristicorum, & Theologorum. Vide pulchrè Lugo cit. disp. 16. sect. 6. an. 120.

Quartus modulus, & gradus compensandi potest esse ex bonis debitoris tui defuncti, quæ tamen apud te inveniuntur deposita. Et certum est, licere per se loquendo. Dubium autem & valde controversum est, an etiam liceat cum præjudicio creditorum anteriorum, vel magis privilegiatum? Respondeatur breviter, quod sic: idque non solum, quando debita sunt ejusdem rationis; v. g. defunctus debeat tibi pecuniam, tu vicissim ab eo vivo acceperisti pecuniam æqualem, licet retinebis occulte compensando; censetur enim facta æquivalens

THEOL. MORAL. PARS V

XX

valens

690 Tract. V. in VII. & X. Præcept. Decal. cap.
valens solutio per pecuniam tibi antea datam à
functo ; verum etiam , quando debita essent dive
sa rationis , v. g. defunctus debebat tibi cent
in pecunia ; tu autem vicissim ab eo accepisti al
res , vel merces ejusdem valoris , & adhuc habe
sive in pignus (& tunc consentiunt omnes , te po
se retinore , cùm ad eum finem res data sit in pign
ut detineatur , donec debitum solvatur) sive in
titulo , depositi , locati &c. uti contra com
niorem apud Lugo cit. sett. 6. n. 127. plurimi
cittat. docent Diana p. 3. tr. 5. misel. ref. 127
& Tamb. cit. §. 6. n. 5. Ratio est : quia quandiu
rem illam vivente tuo debitore habuisti , cum po
tuisses tunc tibi eam appropriare in compensatio
nem tui debiti , remansit apud te quasi in pign
justè enim dicere poteras : jam sum de meo debito
securus , res mei debitoris apud me est , certe
meum mihi non reddat , neque ego reddam eius
suam : ideoque virtualiter & æquivalenter res
est pignus tuum : atqui pignus actuale eo ca
citatè tibi retinere posses , non obstante præjudicium
anteriorum , vel magis privilegiatorum cre
rum , secundum communem DD. cum Lugo
ergo & hoc quasi pignus virtuale æquivalens sit
retinebis , occultè compensando , saltem in
conscientiæ , de quo nos loquimur ; in foro autem
externo , in re valde controversa , oportebit
accommodare legibus loci , & sententiæ judicis.

§. IV.

*Etiam famuli, & officiales minus justè
stipendium capientes.*

Quando nimicum liquidò constat de inæquali-⁸ tate stipendi compensatione laborum, obse-
quiorum, & commodorum, quæ dominis præ-
stant famuli, & officiales, licet sibi de eorum
bonis occultè compensant ad æqualem æstimatio-
nem, servatis semper conditionibus supra positis.
Ita communis DD. Navarr. uterque Mol. tr. 2:
tom. 3. disp. 509. & 548. Lessius Laym. tr. 3:
lib. 3. c. 1. n. 10. Lugo sèpè cit. sect. 4. §. 2. Ra-
tio est: quia famulis, & officialibus ex justitia de-
betur æquale stipendum suis laboribus & commo-
dis, quæ præstare debent; nisi ipsimet spontè re-
mittere, vel pro minori servire velint sicut possent
gratis servire: ergò sicut, qui errore inductus,
vel necessitate coactus mercem minoris justò vendi-
dit, in foro conscientiæ potest pretii defectum exi-
gere, & si aliter recuperare non possit, occultè
compensare; ita eadem ratione famulus, vel of-
ficialis, qui ob errorem, necessitatem, vel aliam
similem causam operam suam minoris justò locavit
(& maximè, quando Dominus pactam merce-
dem iu toto, vel in parte solvere nollet, secundùm
omnes) quia saltem secundùm quid involuntarius
fuit, adeoque animum donandi non habuit,
poterit defectum stipendi jure exigere, & si ali-
ter habere nequeat, occultè compensare: & Do-
minus sibi ipsi imputet, quod minori pretio fa-
mulum

692 Tract. V. in VII. & X. precept. Decal. Cap. V.
mulum servire cogens, occasionem præbeat occu-
tæ compensationis. Idemque dicendum, quia
do dominus famulis, & ancillis, considerato ei-
rum labore, loci consuetudine, & necessitate, non
præbens sufficientem victum, atque illi alia vi-
utpote Dominum monendo; orando &c. qd
sibi debitum esset, consequi non possunt; cum
etiam licite aliqua occulta compensatione uti po-
runt, maximè in elculentis, cum fames stimulat
ut notant DD. apud Laym. cit. Sed sequitur con-
demn.

Exceptio.

*Nisi domini justa ex causa minus stipen-
dium paeti sint.*

§4 **V**ariæ enim sunt causæ, ob quas dominifamili-
lis vel officialibus minus stipendium iuste po-
ciscantur, ut illi ideò alia compensationes uti non
possint. 1. Quia dominus expressè, vel tacere
promittit aut spem præbet, se servitium fedeli-
præstitum aliunde remuneraturum, ad majora pro-
moturum, officium, vel beneficium procuraturum,
aut matrimonium utile procuraturum. tunc enim quamdiu probabilis spes manet, domi-
num promissis suis satisfacturum, famuli alia com-
pensatione uti non poterunt. 2. Quando fami-
lus non totam operam domino impendit, sed in-
rim etiam permittitur aliquam artem addiscere, ve-
aliud quidpiam commodi sibi met acquirere:
ex Navarro utroque notat Layman. citatis.

Quando Dominus famuli operâ non multum in-

digebat, sed rogatus eundem conduxit: runc enim
facile conqueri non poterit de stipendiis exiguitate:
quia sicut merces, ita & operæ ultroneæ vilescunt.

4. Quia tametsi operâ famuli dominus indigeret,
multi tamen aderant, qui eandem conditionem li-
benter acceptâssent, & tunc quoque, si officio fa-
mulus discederet, plures adestent, eodem minori
stipendio vel salario servituri: neque ergo hoc ca-
su stipendum minus justo censeri debet: quia sicut
multitudo videntium mercium pretia minuit, ita
& multitudo operam locantium minuit, quantita-
tem stipendiis sive mercedis. Ita communis DD.
apud Laym. citr. Qui tamen rectè monent, non
ideo semper minorem mercedem justè effici, quia
si unus accipere nolit, alter non deerit, qui acci-
piat: quia posterioris acceptatio ex mera necessi-
tate, & non ex copialocantium, vel æquitate rei
acceptæ provenire potest. Tandem etiam maximè
cavendum est, ne famuli, ancillæ, officiales sint
iniqui, & excessivi æstimatores suarum operarum,
laborum, obsequiorum, cum quilibet in propria
causa cæcutiat. Qua ratione merito ab Innocen-
tio XI, damnata est hæc propositio 37. *Famuli, &*
famula domestica possunt occulte heris suis surripere
ad compensandam operam suam, quam majorem
judicant salario, quod recipiunt.

SECTIO IV.

Iterum farta excusata , sen accepta
pter necessitatem extremam , ut
gravem.

SUMMARIUM.

- 85. Quædatur necessitas extrema , & que gravis?
- 87. In extrema necessitate potest quis licet pro ejus causa auferre rem alienam,
- 88. A quoque alio in simili necessitate non constituitur.
- 89. Imò per se loquendo , etiam obligatur auferre res ad conservandam vitam.
- 90. Idq; si opus sit , facere potest etiam publice , & per vim.
- 91. Aut si per se ipsum non possit auferre , potest ejus quibus alius , ex proprio subvenire non potest.
- 93. Et cum extrema necessitas agenti tribuat jus rem alienam faciendi idem.
- 94. Ideò licet Dominus rei , antequam pauper cum recipiat , illam ei dare non teneatur ex iustitia.
- 95. Tenetur tamen ex iustitia auferentem non impeditur & ablatam non eripere.
- 96. Sed insuper ex Charitate , & misericordia ultra datur.
- 97. Cui Charitatis obligationi Dominus rei probabilitas facit , dando rem non gratis , sed cum suis suis tempore restituendi , vel solvendi , quoque in pauper obligatur.
- 98. Accipiens rem sine pacto , sed per se ipsam , clamans si extrema egens resolum , pro hic & nunc , & spe , utpotesperans , vel alibi habens bona , accipere debet cum intentione , & obligari restituendi : non vero , sicut & spe simul fugientem.
- 99. Unde licet hic , re absunta , post ea ultra spem aliquorum fortunam perveniat , non temere restituere.

100. Secus si res absunta non sit.
 101. Qui rem accipit ante extremam necessitatem, sive furto, sive ex contractu, & dein in extrema necessitate absumpsit, et peracta, probabiliter restituere tenetur.
 102. Tamen aquæ probabilis est sententia negativa.
 103. Idipsum in his licere etiam in necessitate gravi, affirmant aliqui, non tantum, quando simul adest periculum labendi in necessitatem extremam;
 104. Sed etiam, quando nullum adest tale periculum.
 105. At hoc ultimum modò est omnino improbabile, & datum ab Innocentio XI.

Exrema necessitas dicitur, quâ homo periclitatur in natura & esse simpliciter: seu (quod optimè circumscribit Lugo cit.) quæ versatut circa ea, quæ natura æquali jure omnibus voluit esse communia, ut vita, fama, libertas: ut si sis certè moriturus, gravissimo morbo conficiendus, fame vel frigore necandus, ab hoste, vel latrone occidens, aliudve gravissimum, & morti moraliter æquivalens malum incursum, v. g. perpetuam captivitatem, infamiam, triremium poenam &c. nisi tibi pecuniâ, veste, medicinâ, cibô succurratur. Necessitas gravis dicitur, - qua homo solum periclitatur in statu & esse meliori: utpote si deberet amittere statum suum laborare, servire, mendicare, nisi opportuno subsidio adjuvetur. De necessitate communi tantum, qualis est communium nostrorum pauperum, vel mendicorum, hic nulla habenda est ratio.

ASSERTIO VI.

In extrema necessitate licitum est auferre rem alienam, quatenus ad eam sublevandam ne-

XX 4

ceffe

696 Tract. V. in VII. & X. Præcept. Decal. Cap.
esse est: adeò ut dominus rei ex iustitia tenui
auferentem non impeditre: non tamen ex iustitia
sed Charitate tantum, ultrò dare, neque auferre
postea ad restitutionem rei iungo accepit. & alio
præ obligabitur: id ipsum licere in necessitate
gravi non improbabiliter afferitur, sed verius
gatur. Explico per partes.

S. I.

*Licitum est in extrema necessitate auferre
rem alienam, quatenus ad eam sublevan-
dam necesse est;*

87 **A** Deo ut talis, neque furtum committat, que peccet. Onines cum S. Thoma q. 66. a. 7. Scoto in 4. a. 15. q. 2. & lat. optimè explicat Lugo disp. 16. Sect. 6. per tocm Ratio communis est: quia res temporales sunt Deo datæ, ut vita omnium rerum temporalium nobilissima conservetur; cui juri vitæ conlevanda non potuit præjudicari per divisionem rerum gentium introductam. Ratio ergo fundamentalis est: quia concurrentibus eodem tempore duobus præceptis incompossibilibus, quæ scilicet conservari non possunt, majori cedit minus, & cagare cessat: atqui in proposito concurrunt de ejusmodi præcepta, scilicet conservandi vitam propriam, & non furandi: quorum primitantè majus est secundò, quantò bonum rationalis præfertur bono temporali, præptum enim conservandi vitam naturalissimum imme

immediatè fundatur in ipsa natura; præceptum autem non furandi, eti quoque naturale sit, non tamen immediatè fundatur in ipsa natura, cum primævo jure naturæ omnia sint communia, sed fundatur in voluntario humano, scilicet divisione rerum, & appropriatione in particulari, jure humano gentium introducta: iniqua autem fuisset divisione rerum, alioquin communium, jure gentium introducta, nisi ea conditione facta esset, ut tamen pro extrema necessitate omnia communia manerent, ac cuiilibet integrum maneret jus naturale ad accipendum & usurpandum ea, quibus extremè indiget; adeoque quilibet habet verum jus afferendi, & quasi occupandi illam rem, ejusque acceptæ, vel occupatae acquirit verum dominium, seu jus in re, vel ejus usu, ut notat D. Thomas a. 7. ergo in tali verè extrema, vel quasi extrema necessitate constitutus justè & licite potest sibi accipere, & usurpare quantum, & quatenus ad eam necessitatem sublevandam necessarium est. Adde, & infer ulterius.

I. A quocunque alio non in simili necessitate 88
constituto talis accipere potest. Nam quamvis extremè egeas, fame v. g. non tamen poteris auferre ab alio simili extrema necessitate laborante: quia tunc sine controversia melior est conditio possidentis; ideoque is habet potius jus utendi re sua, ne pereat, quam tu. Quin neque tu extrema necessitate laborans poteris accipere ab alio in gravitali necessitate constituto, ut illa re ablata ipse deberet incidere in necessitatem extreamam, seu

X x 5

in

698 Tract. V. in VII. & X. precept. Decal. Cap. I.
in gravia mala, quæ ipsi morti æquiparantur; p
teris autem, si non ita gravia mala incursum
quo sensu intelligendus Sanchez lib. 1. Conf. c.
dub. 5. num. 28. id absolute concedens. De
que si accepisti antea rem proximi nondum ega
tis tunc, postea superveniente extrema necessitate
absumere poteris, nihil obstante, quod primitus
dominus rei in simili necessitate positus sit: in
illi in tali casu etiam parentes, filios, vel fratre
tuos præferre poteris, ita exigente ordine Char
tatis, vel saltem permittente, ut cum Toleto, &
aliis docet Laym. cit. n. 7.

89 II. Talis in necessitate extrema constituit
non tantum licet potest, sed etiam per se logi
do obligatur auferre sibi necessaria ad vitam con
servandam; nec potest abstinendo mortem sua
permittere: esset enim occidere se ipsum sim
usta causa, quod nunquam licet. Secus dicen
dum, si adesset rationabilis causa, & honestas fini
utpote si timeret grave scandalum, si non possit
rem auferre, nisi occidendo dominum rem suam
injuste defendantem &c. tunc enim ad caverendum
spirituale malum proximi, licet & meritorie per
mitteret mortem propriam corporalem. Quan
vis conveniat, eum, qui extremam necessitate
patitur, prius postulare à domino, quam auferre
& si à nullo impetrare possit, petat à Magistris
& non propria auctoritate auferat, ut statuant le
ges civiles, quia quando est spes obtinendi ne
cessaria tali convenienti modo, non censetur ne
cessitas sufficiens rapiendi aliena: nihilominus